1. Biblioteca Comunale degli Ardenti di Viterbo, perg. 2, 1080, dic. 13.

Fig. 1: Biblioteca Comunale degli Ardenti di Viterbo, perg. 2, 1080, dic. 13 
Si ringrazia la Biblioteca Consorziale di Viterbo per l'autorizzazione 

alla pubblicazione dell'immagine

                                                               _ - _

1080, dicembre 13
Il prete Biterbo, Leone suo fratello, la madre Sassa e la moglie di Leone, Cara-

bona, donano la Chiesa di S. Maria Nova, per farne una canonica per la salvezza 
delle loro anime e di quelle dei loro parenti, alla presenza del vescovo di Tosca-
nella Giselberto che conferma e avalla la donazione.

(C) Anno ab incarnationis dominice MLXXX, indic(tione) III, temporibus Domni 

Gregorii sanctissimi Pape, sedet in sacratissima Sede beati Petri Apostoli in anno 
VII, in mense decembrio, dies XIII, hoc brevilegium factum est in presentia domni 
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Giselberti venerabilis Tuscanensis episcopus. 
Divine gratie munere, superne virtutis auxilio, a faucibus demoniace potestatis 

eruti, ut misericors eterne patrie gaudis faciat coheredes, scilicet monitionibus 
crebrisque preceptis informet, ut est illud ; « Venite ad me omnes qui laboratis et 
onerati estis, et ego vos requiescere faciam » (Mt.,11,28). Et ne quis  de via ad 
Eum perveniendi vel qualiter ab Eo recipiendi esse facultas dubitare quod 
promisit, ipse certe ostendit formula, cum dixit : « Dimitite, et dimittetur vobis, 
date et dabitur vobis » (Lc, 3,37-38) . Hoc quidem quod docuit signiter quis agere 
ortatur et ipse alibi, cum dicit : « Vigilate quia nescitis diem neque horam ». (Mt. 
25, 13).  Hanc vocem scilicet omnis debeat frequentissime meditare, quatinus 
semper pre oculis mentis habere qui de singulis qui se omnipotentis Dei 
misericordia hujus mundi divitias, vel quibus enim qui temporalibus adiuvamentis 
noverit consolatos, ex his, que acciperit ab Eo quantumlibet illi conferre cum 
gratiarum actione, a quo sibi noscitur cuncta que habet concessa, quia regnum 
Dei tanti valet quantum habes75. Confirmatione atque concessione et perpetua 
recordatione quod facimus nos Bitervo, venerabilis presbiter, et Leo germanis 
fratribus et filii bone memorie Iohannis (eiusque eredes) et Sassa mater illorum 
et Carabona uxor de jamdicto Leo, donamus, tradimus, largimur, concedimus 
atque offerrimus, pro amore Dei omnipotentis et sanctorum patrum qui 
canonicam constituerunt, pro redemptione anime meę, nostrę et de genitore 
nostrum, verum etiam et omnium christianorum fidelium vel parentorum 
nostrorum, ut hic et in futuro seculo semper mercedem adcrescat, donamus 
vobis, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, acolitis, exorcistis, lectoribus, 
hostiariis, clericis et fidelibus laicis, in servis servorum  Dei. Et qui in hoc loco, 
Domino adiuvante, vitam canonicam duxerit, ad honorem Dei omnipotentis et  
omnium sanctorum patrum, qui in sinodali consilio constituerunt et 
confirmaverunt vitam canonicorum : id est una ęcclesiam nostram cognomento 
sanctę Marię Matris Domini nostri Iesu Christi piissima Virgo qui est posita supra 
mercatu de ipso prenomine […] juxta hospitale. Et ipsa prephata ęcclesia 
appellatur Sancta Maria Nova, qui iacet inter affines: a primo latere casa Leonis 
qui dicitur Parlise et a secundo latere  via publica et accessio idem ęcclesie; a 
tertio latere  via et accessione eiusdem ecclesie et casa di Ursu magistru; a quarto 
latere accessione eiusdem ecclesie et domus de  herede  Bernardi. Ideoque 
confirmamus, concedimus, tradimus atque offerimus ipsa supradicta ecclesia S. 
Maria Nova [ad ca]nonicam faciendam, qui est constructa vel hedificata  in ipsum 
iamdictum locum cum altaria, mura, parietis et tectis, claustra et oratoria et cum 
sua pertinentia et cum sua accessione et defensione et offertione et cum ipsum 
beneficium que modo ibidem habet vel in antea Dominus dederit, vivorum vel 
mortuorum, vel qualibet argumentum, ingenium aut atramentum cartarum; hi 
sunt case, casalinis, olivetis, vineis, terris, campis, pratis, silvis, salectis, aquis, 
molendinis, ortis, canapinis, culte vel inculte, arboribus pomiferis fructuosis vel 

75 Manca l’avverbio ideo/ideoque.
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infructuosis, tam de mobilibus  quam de  immobilibus, aurum, argentum, 
pannamenta, laneis et lineis vel siricis, ferrum, plu<m>bum, aes, vasis ligneis vel 
fictilibus, vel omnia rebus quas Dominus condidit ad usum humanarum 
creaturarum, in integrum et in transactu donavimus, cedimus, tradimus et 
inrevocabiliter largimus atque in perpetuum offerimus vobis iamdictis sancti 
hordinibus atque fidelibus laicis in servis servorum Dei, in tale videlicet ratione, 
ut nullus episcopus aut laycus ibi prior eligere audeat nisi quem prehordinati 
heligerint. Ac per hoc deprecor vestra clementia, karissimi domini mei, ut dignetis 
recipere magna pro parva ut agregari merear inter electos suos. Idcirco sugero 
vestram fraternitatem ut ospitale, qui est positum iuxsta ipsam ecclesiam, ad 
regimen vel ad susceptione peregrinorum teneatis secundum more sanctorum 
patrum, qua pretaxatum est in regula canonicorum in capitulo XLII. Evangelicis et 
apostolicis instruimus documentis in colligendis hospitibus et ideo opera<m> 
dare debent ut merito de nobis a Deo dicatur: « Hospes fui et collegistis me » 
(Mt. 25,35). Proinde oportet ut prelati ęcclesie, precedentium patrum excempla 
sectantes, aliquid preparetur receptaculum ubi pauperes colligantur et de rebus 
ecclesie precedentium patrum excempla sectantes aliquid preparetur 
receptaculum ubi paupers colligantur et de rebus ęcclesie tantum ibidem 
deputent, ubi sumtus necessarias iuxta possibilitatem rerum habere valeant, 
exceptis decimis, que de ecclesie villis ibidem conferuntur. Sed et canonici tam de 
frugibus quam etiam de omnibus elemosinarum oblationibus in usus pauperum 
decimis libentissime ad ipsum conferant hospitalem, et boni testimonii frater 
constituatur qui hospites et mendicos stes[…] peregrinus putet Christum, in illis 
suscipiat, eisque necessaria libenter pro viribus administret ; que namque in usus 
pauperum concedere a quaqua76 in suos usus reflectat, ne cum Iuda loculos 
Domini furantem sententiam damnationis excipiat. Et prelati debent cavere nec 
curam pauperum parvi pendant et clericis, si aliis temporibus ibique sunt 
nequeunt, saltim quadragesimis temporibus pedes pauperum in competenti 
debent hospitali <lavare> iuxta illud evangelicum : « Si ego dominus et magister 
lavi vestros pedes, quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes » (Giov. 
13, 14) et cetera. Quapropter expedit ut in competenti loco hospitale sit pauperum 
ubi perfacilis ad illud veniendi conventus fieri possit fratrum. Quod sibi cui 
hospitale commissum est cura pauperum neglexerit eorumque res in suo usu 
retorserit quamquam divina ulsione dignus sit severius quam cecus derelinquentes 
a prepositis iudicetur et a ministerio removendus est, nec inmerito, quippe qui et 
premia peccatorum et alimenta pauperum et thes<a>urus celo reconditus suis 
obtavit usibus. Et in capitulo quarto idem regule sanctorum patrum ita describitur: 
ut clerici non accipiant tam de suis facultatibus quam de rebus ecclesie aut 
exigant quam <plus> opportet. Id est acipiat cibum et potum et vestimentum, his 
contempti sunt – id est nec plus accipientes unde pauperes aggravare videantur 
sine grande peccatum non accipiant unde pauperes victuri erunt. Volo ego 

76 Forse ac nequaquam ?
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iamdictus Bitervo, infelix presbiter, ut ita tales permaneant clerici sicut dicit 
apostolus: « Karitas fraternitatis maneat in vobis et peregrinos nolite oblivisci » 
(Ebr. 13). Per hanc quidam placuerunt Deo.- Et item apostolus : “Operemur 
bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei”. Quia quamvis nonulli 
operibus sanctis videantur esse participes, tamen, quia privantur ab amore 
fraterne dilectionis, ideo non habent ulla incrementa, virtutis, dicente apostolo : 
«si tradidero corpus meum ita ut ardeat, karitatem autem non habeam, nihil 
michi prodest. Et si abuero fidem et prophetiam, ut montes transferam, karitatem 
autem non habeam, nihil sum»  et cetera (1 Cor., 13).  Karitas optinet principatum 
omnium bonorum operum, dicente Salomon : «Valida est ut mors dilectio» (Cant, 
8,6)77 : Quia sicut mors violenter seperat animam a corpore, ita dilectio Dei 
separat hominem a mundano vel carnali amore. Quia quattuor modi sunt in 
dilectione Dei et proximi. In dilectione Dei constat fides et opera. In dilectione 
proximi patientia et benignitate. Sine as virtutes nullus potest pervenire ad 
beatitudinem. Et qui bene ministraverit gradum bonum sibi requirit. Si quis 
clericus vel laicus contumax aut inobediens vel presumptuosus repertus fuerit in 
custodienda regula, vel in cura hospitum aut susceptione peregrinorum, sive in 
visitationes pauperum, proiciatur foras et si reverti  voluerit spondeat se prius 
emendare vitium pro quo eiectus est, et tunc recipiatur, sin autem, nullo modo 
recipiatur, dicente apostolo: «Auferte malum ex vobis, et ne una ovis morbida 
totam gregem contaminet”. Karissimi fratres hęc nostra donatione, quam 
superius legitur, habeant, teneant et a presenti die possideant et congrue 
fruantur, salva reverentia ipsius loci et aptissima ac purissima hobedientia, 
absque ulle remotione vel contradictione omnium mortalium hominum; ita 
tamen ut iugiter a Deo omnipotentem trinum et unum et humani generis 
redemptorem et ad Eius gloriosissimam genitricem pro salutem anime nostre et 
omnium Christianorum vivorum hac defunctorum ut superius legitur preces 
puras et assiduas valeant fundere, nec non et pro illis benefactoribus vivis et 
defunctis qui hunc hospitalem ad susceptionem peregrinorum vel pauperum 
infirmorum ut ibi tueantur infirmi hac sospes resilient sanati78 constituerunt vel 
ordinaverunt pro salute omnium christianorum. Quapropter, ut si nos iamdictis 
Bitervo et Leo et Sassa et Carabona, suprascripti benefactori, vel nostris heredibus 
hac proheredibus sive qualecumque persona magna vel parva de supradictorum 
fratrum clericorum sive laicorum, peregrinorum utilitationibus hac beneficiis sibi 
conlatis atque concessis minuere, subripere, subtrahere, alienare, sive pro 
quocumque ingenio seu ratione sive callida voluntate et apposita ficta fraude vel 
qualibet occasione tollere, minuare presumpserit aut quicumque assensum vel 
malum consilium studiose et malitiose dederit et contra hanc instituta egerit, ut 
superius legitur, centum libras auri optimi componat, medietatem camere regis 
imperatoris et medietatem confratribus, clericis et devotis laicis ad utilitatem 

77 “Fortis est ut mors dilectio”
78 Sopra la sillaba finale c’è un segnetto abbreviativo che non capisco
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eiusdem loci. Post etiam data pena et absoluta hęc pagella hordinationis atque 
constitutionis nostre, ex integro et omnino absque ulla permaneat lesione et in 
perpetuum persistat in suo robore et quacumque persona, temerario modo 
inhobediens Dei omnipotentis, hanc pagella institutionis nostre quandoque 
obvenire temptaverit et studiose contrahere, aut que concessa sunt tollere aut 
minuare vel molestare aut removere, si sciens hoc egerit vel nesciens, tamen 
postquam scierit si non emendaverit aut prior eiusdem ecclesie non indulserit 
tunc inprimis omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis et beati Iohannis  
Baptiste et beati Petri principis apostolorum et a tricenti decem et octo sanctorum 
patrum qui hoc constituerunt et omnium sanctorum occurrat offensa et a cunctis 
celorum hordinibus anathemizentur, eradicentur, condempnentur, maledicentur 
et cum Iuda traditore qui dominum et magistrum suum vedidit gehennalibus, 
atrocibus, seu teterri<mis> claustris victus participetur, et mortem quam Anna et 
Saphyra pertulerunt in corpore, qui de pretio agri fraudati sunt, ipsa sentiat in 
anima et in corpore et deponat illos Deus sicut Oreph, Zep, Zebeę et Salmana 
atque principes eorum qui dixerunt hereditatem possideamus nobis 
sanctumarium Dei et in novissimo venturo examine, cum ante tribunal Christi 
eterni iudicis ad iudicandum exierimus in conspectu Altissimi, sententia puniendi 
perpetua feriantur. Quia sic complacuit animo nostro79 et animo nostro et 
omnibus qui ibidem adherant huiusmodi scriptum ordinationis sicut superius 
legitur. Hactu in Biterbo ante ecclesiam Sanctum Silvestrum. Et robora coram 
testium stipulatione subnixa. Gvvinizo et Ioannes germanis fratribus, filii vero 
Vvalfredi et Vvinizio filius Azzoni nepus eorum et Bonifatius tribunus de civitate 
Sutrina, Senioritus filius Teuzoni, Rollandus filius Ricce, Liutolfu filius Nero, 
Brittaldus filius Hogeri, Petrune de Mercatu, Petru filius Vitali.  Isti et alii, qui 
ibidem astabant toti rogati sunt testes.

Ego Giselbertus licet indignus sanctę Tuscanensis ecclesie episcopus confirmo 
propria manu hoc privilegium.

(Monogramma di Bitervo) Venerabilis presbiter servus servorum Dei.
Scriptorem huius libelli foveat hic Christus secla per ampla. Anastasius infelix 

sacerdos postulat vos orare.

79 Segue animo nostro erroneamente iterato
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 2. Charta lapidaria di S. Maria Nova, a. 1080. Chiesa di S. Maria Nova di Viterbo, 
In cornu epistulae.

Fig. 2: Charta lapidaria di S. Maria  Nova,  a. 1080. Chiesa di S. Maria Nova 
di Viterbo, In cornu epistulae (immagine dell’autore)

prima faccia

A(nno) D(omini)  M LXXX  i(n)d(i)c(tione)  III  T(em)p(ori)b(us)   G(re)g(orii)  
VII  p(a)p(e) || imp(erator)  Henrico  obsidente  Roma(m) || hoc  factum  est  
imp(er)p(etuum)  re || cordatione  quod  B(iterbus)  v(e)n(e)r(abilis) ||  p(res)
b(iter)  et  Leo  g(ermani)  f(rat)r(e)s  fecerunt || canonicam  ex  propriis  s(ui)s || 
facultatibus  que  d(icitu)r  s(an)c(t)a || M(aria)  Nova  ad honorem  Dei  om ||  
nipotentis  et  beate  Mariae  se(m) || p(er)  Virginis .  et omnium  s(an)c(t)or(um) 
. at || q(ue)  s(an)c(t)ar(um)  Dei. pro  animabus  suis || et omnium  fidelium  
(christi)ano || rum  in servis  servor(um)  Dei  qui || ibide(m)  commorantur  
et qui || regulariter  vivunt  et in  u || sius  peregrinor(um)  sicut ||  legitur  in  
regula || s(an)c(t)oru(m)  patrum  in quarto ||  et   in  XLII  cap(itu)lo  in  quib(us) 
|| sunt  comprehensa  omni || a  studia  peregrinor(um) . itaq(ue)
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seconda faccia

sagacissimus  B(iterbus)  sac(erdos)  et || Leo  g(ermanus  initoq(ue)  consilio || 
una  cu(m)  Gselb(er)to  e(pisco)po  S(an)c(t)e || (uscaniensis)  ecle(sie)  volumus  
n(ost)ra  dona || tione  in  tale  videlicet  ra || tione  ut  nullus  e(pisco)p(u)s  
aut  la || icus  priore  ibi  eligere || audeat  nisique  p(re)ordi || nati  heligerint  
et  ta || l[is]  persona  eligatur || que  benevaleat  ad  cultu(m) || canonice  vel  
ad  suscep || tione(m)  peregrinor(um) .  Si  q(ui)s || hoc  statutu(m)  frangere 
|| voluerit  aut  de  propri || etate  huius  eccle(sie)  studi || ose  defraudare  et  
prior || eiusde(m)  ecclesie  non  indul || serit  t(un)c  in  primis  om(ni)p(otent)is 
|| D(e)i  et  beate  M(arie)  se(m)p(er)  Virg(inis)  et  o(mn)ium || s(an)c(t)or(um)  
anahtema  sit  sicut || Anna  et  Saphira  et  Iuda  q(ui) || D(eu)m  tradidit  ante  
tribunal || Christi . Ego G(iselbertus) e(pisco)p(u)s  T(uscaniensis)  ecclesie || 
c(on)firmo  hunc  p(ri)vilegium.

terza faccia  

Nos  vero  q(ui)  inchoavimus || hanc  eccl(esi)a(m)  ta(m)  grata  ope || ra  
designamus  n(ost)ra  no || mina  B(iterbus)  ven(erabilis)  p(res)b(ite)r  et  Leo  
et  Sas || sa  mat(er)  n(ost)ra  et  Carabona || uxsor  Leonis  ideoq(ue)  ob 
|| nixe  rogamus  v(est)ram  fra || ternitatem  om(ni)b(us)  q(ui)  in  hoc loco  
sunt  preordinati  ut || n(ost)ru(m)  hobitum  memoriter  te || neatis  q(uia)  
dignu(m)  est  hii  q(ui)  tam ||  mirificu(m)  opus  inchoaverunt || ut  se(m)p(er)  
memorialem  hobitum || habeant  in  missis  et  psalmis || et  in  largis  helemosinis  
q(uod)  si ||  hoc  dignius  non  esset  anni || versariu(m)  a  S(an)c(t)is  Patrib(us)  
con || stitutu(m)  non  fuiset  D(eo)  gra(tia)s || VIII  Id(us)  Nob[embris]  obitu  
Sassa || XIIII  K(alendas)  Dec(embris)  obitu  Leonis || amatore  huius  canonicae 
plusquam  phi || lios  aut  philias  [et  Nonis  Ianuarii  obitu  Pretie  filie  eius].